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Úvod

Námětem této bakalářské práce je „Etika a korektnost v podnikání“.

Toto téma je v současné době hojně diskutované. Ačkoliv je etika v podnikatelské

činnosti běžně využívaná, objevují se stále pochybnosti, jestli zde má opravdu své místo

nebo se stala pouhou frází a „zbraní“ v rukou podnikatelů. Ti totiž pochopili, že díky

aplikaci etiky do podnikání lze dosáhnout konkurenční výhody, a tak se může stát, že

chtějí s její pomocí pouze zapůsobit na své obchodní partnery a hlavně na konečné

spotřebitele. Etika a korektnost se přitom výrazně podílejí na kvalitě obchodních vztahů.

Jako určitou nevýhodu etiky lze chápat to, že ji nelze přesně vymezit. Každý má jiné

chápání toho, co je etické, popřípadě morální. Existuje ale tzv. „zlaté pravidlo morálky“,

jímž lze jednoduše posoudit správnost jednání. Toto pravidlo ve svém negativním

vyjádření říká: „Co nechceš, aby jiní dělali tobě, nedělej ani ty jim.“ [7] Lze ho velmi

dobře využít i při uplatňování etiky v podnikání.

V první kapitole jsou vymezené základní pojmy, které s námětem této bakalářské práce

souvisí. Stručně je popsána i historie začlenění etiky do podnikání.

Následující kapitola pojednává o dodavatelsko-odběratelských vztazích. Pozornost je

upřena na právní normy, které tyto vztahy upravují. Týkají se tržní síly, hospodářské

soutěže a nekalé soutěže. Již samotné porušení závazných pravidel, která jsou v těchto

normách uvedena, lze považovat za neetické chování. Další část této kapitoly rozebírá

etiku v těchto vztazích. Především etické kodexy firem – neprávní dokumenty, které

představují jednu z možností jak implementovat etiku do oblasti podnikání.

Po vstupu ČR do EU a následné integraci českého trhu v jednotný evropský trh přijala

právní předpisy a vyhlášky platné pro celou EU právě i ČR. Některé regulace týkající se

obchodních vztahů ponechala EU v kompetenci členských zemí, na jiné se vztahují

všeobecně závazné normy. Právě touto problematikou se zabývá třetí kapitola.

Speciálně je popsána tržní síla v potravinářském odvětví, protože právě zde dochází

k jejímu zneužití nejčastěji. Pozornost je zaměřena i na ochranu spotřebitelů, na niž se

EU soustřeďuje nejvíce.

Výše popisované části bakalářské práce jsou spíše teoreticky zaměřené. Pro větší

zajímavost jsou prokládány články z praxe.
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V předposlední kapitole je pozornost upřena na spotřebitele. Mezi nimi bylo provedeno

dotazníkové šetření, kterým byla zjišťována jejich znalosti legislativy týkající se právě

etiky podnikání. Vyhodnocení by mělo ukázat, jak si čeští spotřebitelé (na základě

výběrového vzorku) stojí a jak jsou připraveni se bránit před nekalými praktikami

obchodníků.

Poslední kapitola obsahuje dotazníkové šetření, které bylo provedeno mezi firmami a

jejich dodavateli, a jeho následné vyhodnocení. Jednalo se především o menší podniky,

u nichž bylo zjišťováno, jaké mají zkušenosti s etickým a korektním podnikáním u

svých obchodních partnerů, dále jak jsou jim známé právní normy týkající se jejich

vzájemných vztahů a v neposlední řadě chování v podnikatelské praxi respondentů

samotných.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit začlenění etiky do podnikatelského prostředí

mezi dodavateli a odběrateli, dále pak zhodnotit situaci z pohledu spotřebitelů a zjistit,

jaká je jejich znalost legislativy (a to nejenom té, která se týká jich samotných), na

základě čehož lze určit, jak moc jsou dnešní spotřebitelé zranitelní v obchodním styku.
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1 Základní etické pojmy

Pro pochopení dané problematiky je nejdříve nutné vysvětlit si rozdíly mezi některými

základními pojmy. Dnešní doba přeje „tvrdým a dravým obchodníkům“, těm, kteří se

neohlížejí na ostatní a jdou si za svým cílem. Spousta z nás se nad různými praktikami

těchto obchodníků už ani nepozastaví. Ve většině případů je to proto, že si myslíme, že

tyto praktiky jsou v pořádku, že se provádět mohou. Nelíbí se nám, ale tolerujeme je.

Možná jen prostě proto, že je pro nás obtížné rozlišit, co je etické, co neetické a co už je

vlastně mimo zákon, tedy trestné. S etikou a korektností souvisejí i další pojmy.

1.1 Morálka

Tradiční definici morálky vyjadřuje následující věta: „Jde o soubor pravidel, hodnot,

ale i postojů a přesvědčení, které ovlivňují a regulují lidské jednání.“ [1, s. 9]

Tyto hodnoty a postoje se v čase mění, stejně tak jako se mění lidská společnost.

Objevují se hodnoty nové, to, co se nám dříve zdálo jako naprosto nepřístupné a

nemorální, nám dnes může přijít zcela v pořádku. Existují morální normy, pravidla,

která nám říkají, jak bychom se měli či neměli zachovat. Jednání, kterým se nějakým

způsobem proti těmto normám proviníme, vyvolává negativní odezvu – nevoli,

rozmrzelost, pocit viny či studu. [1]

Základní zákon morálky ale zůstává stejný. Jde o vrozené principy, o to, k čemu má

člověk sklony. V průběhu života dochází k rozšíření těchto základních pravidel díky

vzdělání, způsobu výchovy a zkušenostem. U morálního provinění nelze požadovat trest

ze zákona. Na tato porušení neexistují sankce a nejsou trestně stíhána, ale proviněný se

zodpovídá svému svědomí a mínění společnosti, která velmi často viníka odsoudí. [1]

K tomu, abychom jednali morálně, nestačí jen slepě dodržovat pevně stanovená

pravidla, důležitou roli hrají také morální city a sympatie, které pociťujeme k druhým.

Ty spolu s hodnotami, které člověk vyznává, vytvářejí kompletnost morálky.

Zařazujeme se pomocí nich do skupin a do celé společnosti. Uvědomujeme si, co

mohou způsobit negativní pocity, jako je hněv, zloba a závist, a naopak se necháváme

motivovat tím, co nám přináší příjemné pocity, například radost, lásku a uznání.
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1.2 Etika

V současnosti se jedná o samostatnou vědní disciplínu, která zkoumá právě morálku.

Putnová uvádí několik definic etiky [7, s. 14]:

„Etika je souhrn norem a pravidel, vyjadřujících názory společnosti na chování a

jednání lidí z hlediska dobra a zla, správnosti a nesprávnosti. Je to nauka o mravnosti,

o původu a podstatě morálního vědomí a jednání.“

„Širší pojetí chápe etiku jako teorii humanity, užší pojetí pojednává o etice jako vědě

filozofického charakteru, která zkoumá mravně relevantní jednání a chování člověka.“

„Etika se z velké části zabývá mravními principy, zákony či dohodami a uzancemi, které

dovolují, abychom na základě toho, co „je“, vyslovovali tvrzení o tom, co „má být“.“

Hledáme tedy co nejvíce vyhovující stav. Morálka představuje to, co momentálně je, a

pomocí etiky pátráme po tom, co může být nejlepší. Jestli to, co je zavržené, je opravdu

špatné a naopak jestli to, co je uznáváno a vyzdvihováno, je opravdu tak dobré. Tento

proces nikdy nekončí, mění se v závislosti na našem poznání. Nikdy nelze dojít

konečného výsledku.

Jak již bylo uvedeno výše, etika se zabývá zkoumáním mravně relevantního jednání a

chování člověka. To znamená, že má převážně hodnotící hledisko, které člověku říká,

jaký má mít smysl života, o co se snažit a jaký být ve vztahu k ostatním. Mravně

relevantní jednání obsahuje „odpovědnost a oprávněnost v bezprostřední vazbě na

svobodu volby.“ [1, s. 15] Záleží na každém člověku, jak se podle svého uvážení

rozhodne chovat a začlenit do okolí.

Aby mohla být mravní tvrzení brána jako plnohodnotná, je podle Putnové třeba při

rozhodování zvažovat [7, s. 42]:

fakta

principy a hodnoty, na nichž je mravní argumentace rozhodování postavena

konkrétní situaci
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Obr. č. 1: Vztah morálky a etiky

Zdroj: [7, s. 41]

Etika jako vědní obor řeší dvě základní otázky:

„Co je dobré?“

Dobré je to, co je nějakým způsobem pro nás přínosné, vlastně to, co je „dobré pro

člověka.“ Dobro se poměřuje se svým opakem, se zlem. Pro člověka je přirozené


[…]


samotných firem na etické jednání jejich obchodních partnerů. To potvrzuje i

skutečnost, že tři čtvrtiny dotázaných firem se setkaly s neetickým jednáním. Menší část

respondentů navíc přiznala, že někdy jednala neeticky.

Dotazovaným firmám jsou nejvíce známé praktiky nekalé soutěže (98%). Následují

pravidla hospodářské soutěže (Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské

soutěže) a jen malé procento z nich zná zákon o významné tržní síle (19%). Podle

zjištěných výsledků lze prohlásit, že povědomí o legislativě není ve firmách na vysoké

úrovni. Tomu přispívá i fakt, že v jednotlivých dotaznících se objevily nesprávně

zařazené příklady praktik, s kterými se firmy setkaly (například pomlouvání od

konkurenční společnosti bylo zařazeno jako příklad zneužití tržní síly).
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Všichni dotázaní, kteří uvedli, že je jim znám Zákon č. 395/2009 Sb., o významné tržní

síle při prodeji zemědělských a potravinářských produktů, si myslí, že tento zákon

spíše smysl nemá. Podobný názor má i řada odborníků, kteří poukazují na potřebu

přepracování tohoto zákona (viz kapitola 2.2.1). Se zneužitím tržní síly se ale setkal

větší počet respondentů, než kolik jich výše uvedený zákon zná.
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6 Závěr

Podnikatelská etika je tématem velmi složitým a není v možnostech této práce ho plně

vystihnout. Správné a efektivní začlenění etiky do podnikání je skutečně „během na

dlouhou trať“, je to stále diskutované téma, ve kterém dosud nebyl nalezen nejlepší

způsob řešení.

Základní pojmy, které s etikou obecně a následně s etikou v podnikání souvisí, byly

obsaženy v první kapitole této práce.

Ačkoliv existují zákony, které regulují vztahy mezi obchodníky a jejich dodavateli a

mezi obchodníky a spotřebiteli, vynalézaví obchodníci v těchto předpisech umí

bravurně kličkovat, a nejen oni. Legislativa upravující dodavatelsko-odběratelské

vztahy byla prezentována ve druhé kapitole bakalářské práce. V této části byla

pozornost upřena také na etiku v těchto vztazích, kterou neupravují žádné zákony, a to

hlavně na etické kodexy.

Další kapitola pojednává o dané problematice z celoevropského hlediska. Jelikož EU ve

svých dokumentech deklaruje, že pozornost je upřena převážně na blaho spotřebitelů,

byla zde zmíněna taktéž ochrana spotřebitelů. Dále zde byla uvedena problematika tržní

síly v potravinářském odvětví, jelikož v něm je její dopad nejmarkantnější.

Záměrem práce bylo posoudit etiku v podnikatelském prostředí z hlediska jejího

začlenění a prozkoumat informovanost respondentů (spotřebitelů a firem). Výsledky

výzkumu mezi spotřebiteli byly popsány ve čtvrté kapitole, mezi firmami potom

v kapitole páté.

Na základě zjištěných výsledků, kterých bylo dosaženo prostřednictvím dvou

dotazníkových šetření, lze konstatovat, že zkoumané podnikatelské prostředí je

nezdravé.

Mezi spotřebiteli je patrná nedůvěra ke způsobu jednání firem. Na jejím odstranění je

třeba pracovat, což je ale obtížnější, a to i díky médiím. Z médií vždy slyšíme jen to

negativní, ale o tom, že se někdo zachoval správně nebo nad rámec toho, co se od něj

očekávalo, o tom se už tak často nemluví.

Znalost legislativy mezi spotřebiteli dopadla nejlépe pro ty ve věkové skupině 31 – 45

let, to může být způsobeno tím, že již mají dostatek zkušeností a stále ještě aktivně

sledují dění kolem sebe. Nejhůře naopak dopadla věková skupina 18 – 30 let.
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Celkově není mezi spotřebiteli znalost legislativy nějak závratná. Důležité ale je, že

většina respondentů ví, na koho se v případě nekalých praktik obchodníků obrátit.

Pozitivní je také to, že většina dotázaných spotřebitelů je ochotna případnou

nepříjemnou situaci (nekalé obchodní praktiky) řešit – v tomto směru vyplynula jako

nejaktivnější věková skupina 18 – 30 let. Co tedy této skupině chybí ve vzdělání,

dohnala ve snaze upozornit.

Z výzkumu mezi firmami vyplynulo, že na implementaci etiky do podnikání je potřeba

stále pracovat. V dodavatelsko-odběratelských vztazích přetrvává neetické jednání

včetně toho, které souvisí s porušováním zákonů - zde se nejčastěji jedná o praktiky

nekalé soutěže. A to i přesto, že všechny dotázané firmy uvedly, že si myslí, že etika a

korektnost mají místo v oboru jejich podnikání, a většina z nich sama používá etický

kodex. Ve všech zkoumaných případech vyšli vždy hůře obchodní partneři než samotné

dotazované firmy. Což se dalo očekávat, vzhledem k tomu, že nikdo o sobě nechce

hovořit negativně.

Jako překvapivou vidím skutečnost, že znalost legislativy u firemních respondentů není

nikterak vysoká. Nejznámější jsou praktiky nekalé soutěže, ale pravidla hospodářské

soutěže jsou známá jen o něco více než polovině respondentům a zákon o významné

tržní síle zná pouze malé procento z nich.

Z odpovědí respondentů (firem i spotřebitelů) lze usoudit, že někteří si neuvědomují, že

porušování zákona je neetickým jednáním. A naopak, že etické jednání není vymezeno

hranicemi zákona, nekončí za nimi
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Příloha A: Etický kodex společnosti Hamé, s.r.o.

Zdroj: hame.cz, 2012
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Příloha B: Etický kodex Svazu obchodu a cestovního ruchu ČR
