HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Ivana Cimická
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Etika a korektnost v podnikání

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Čechurová
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce je velmi kvalitně zpracovaná. Již od prvních kapitol je jasně patrný autorčej zájem o danou problematiku. V detailně zpracované teoretické části pozitivně hodnotím zejména články z praxe, které text vhodně doplňují. Praktická část vystihuje cíle práce, pozitivně hodnotím její celkové grafické zpracování a kvalitou zpracování chci vyzdvihnout zejména kapitolu 5. V kapitole 4 bych nedělila vzorek 87 respondentů do tří skupin, snižuje se tím vypovídací schopnost výsledků. Výsledky malé skupiny respondentů či jednotlivců bych z hodnocení vynechala (např. str. 60 - 2% respondentů = 1 člověk). Celkově práci hodnotím na "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 67 zmiňujete výzkum Transparency International - je možné s jeho výsledky srovnat i některé další otázky z Vámi provedeného výzkumu?

V Plzni, dne 23.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).